2024 年 4 月吉日
デンソー飛翔会会員・窓口担当者 各位

デンソー飛翔会

2024 年度スタートにあたってのご連絡とお願い

拝啓
平素はデンソー飛翔会の活動に格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます
さて、2024 年度をスタートするにあたり、下記の通りご対応くださいますよう、よろしくお願い申し上げます

敬具

記

項目 連絡・お願い 納期

(1)会社概況表
・｢2024 年度会社概況表｣(別添)をご提出ください
※財務情報につきましては、年に 1 度連結決算情報にて最新情報ご提供の依頼をします

＜依頼時期＞ 2024 年 12 月頃

5 月３１日
(金)

(2)年会費

･年会費の納付をお願いいたします(別添)
年会費  100,000 円

 納付先 三菱 UFJ 銀行 刈谷支店 普通預金 1869065
デンソー飛翔会会長 高木 豊(ﾀｶｷﾞ ﾕﾀｶ)

5 月３１日
(金)

(3)その他

・飛翔会ホームページ内「資料・帳票ダウンロード」には、下記資料・帳票を掲載しております
ご確認・ご活用ください
https://d-hishokai.globaldenso.com/member/download/

■デンソー飛翔会会則＜必ずご確認ください＞
■年間行事計画＜予定確保ください＞
■弔事連絡票
■災害発生報告書

24 年度目標︓①業務上災害(死亡・障害)、爆発・火災事故、環境事故 : 0 件
             ②休業災害 ︓2 件以下
■飛翔会会員登録者・窓口担当者・社名変更届＜変更の際は速やかに＞

・定例総会、トップ交流会につきましては、
いずれも飛翔会会員登録者様ご本人が出席対象です
お忙しいとは思いますが、ご予定の確保をお願いいたします

―

＜本件に関するお問合せ先＞  デンソー飛翔会事務局

DENSO-HISHOKAI (デンソー飛翔会) denso-hishokai@jp.denso.com

以上

https://d-hishokai.globaldenso.com/member/download/
mailto:denso-hishokai@jp.denso.com

デンソー飛翔会会員・窓口担当者 各位                                             2024 年 4 月吉日

デンソー飛翔会
安全衛生環境部会

２０２4 年度「労働災害、爆発・火災事故、環境事故」への対応について

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は飛翔会の安全活動にご尽力頂き、お礼申し上げます。
さて、2023 年度は、目標を大幅に超過する 14 件もの災害が発生し、ここ数年は高止まりの状況が継続しております。
2024 年度も、これまでと同様の目標を掲げて推進致しますが、災害発生の抑止に向けて、皆様のより一層のご理解と
ご協力をよろしくお願い致します。

敬具
１．23 年度実績と 2４年度抑止目標

業務上災害 爆発・火災

事故
環境災害

死亡 障害 休業
22 年度 実績 0 件 ２件 12 件 0 件 ０件

23 年度
目標 ０件 ０件 2 件以下 ０件 ０件
実績 0 件 １件 １２件 １件 ０件

2４年度目標 ０件 ０件 ２件以下 ０件 ０件

 ２．適用範囲
(1)抑止目標管理対象

 飛翔会各社国内拠点（DN ｸﾞﾙｰﾌﾟ会社除く）における次の災害・事故が発生した場合に適用する。
①業務上災害（正規社員、パート従業員、期間従業員、派遣社員、研修社員、アルバイト）
②爆発・火災事故
③環境災害

   (2)報告対象
      上記(1)に加え、国内外来工事業者の災害・海外拠点の災害(多くの事例を横展開)

3．災害区分と報告方法
(1)報告対象  ︓ 飛翔会会員会社（DN ｸﾞﾙｰﾌﾟ会社除く）
(2)報告先   ︓ デンソー・調達 DX 改革部内 デンソー飛翔会事務局
(3)時期・様式 ︓ 発生後速やかに(*1)、「第一報」(*2)(各社の様式で)、１週間以内に「正式報告」

（デンソー飛翔会統一様式で）
(*1)発生後速やかにとは、発生した当日中(休日・夜間は翌稼働日)

但し業務上災害の障害、休業は翌日
(*2)様式・方法は任意。含「発生日時、場所、被害程度、発生状況等」

   報告すべき災害・事故 正式報告様式
1 業務上災害 ・死亡(*3)、障害(*4)、休業 A 災害報告書
2 爆発・火災事故 ・社外消防機関が放水、・DN ﾗｲﾝ停止 B 爆発・火災事故報告書
3 環境事故 ・社外への危険物、有害物の漏洩・流出 C 環境事故報告書

(*3)死亡には重体も含む  (*4)災害により身体の一部の機能を永久に失った場合

不幸にも死亡・障害災害、火災・爆発、環境事故が発生した場合には、安全衛生環境部会にて
対象会員に対策報告を要請致しますので、ご承知おき下さいますようお願い致します。

4．情報展開
災害・事故の報告内容は、飛翔会各社並びに㈱デンソー内(一部)に展開致します。各社で同種災害・事故の
未然防止に努めて頂きたくお願い致します。

5．その他
定期的に安全衛生環境意識の喚起を促すため、㈱デンソーの強調月間(安全・環境 6 月、労働衛生 10 月)の
施策情報を飛翔会各社に展開致します。
また、安全管理に役立てて頂きたくよう、デンソーグループで発生した事故の事例を飛翔会各社へもお伝えします。

以上